
   
 
 

Protocollo n. 5317/R.I.  
 
 

Oggetto: Fornitura al Laboratorio Chimico di Venezia di materiale (originale) per le analisi cromatografiche 
effettuate con strumentazione di marca “Shimadzu”.  

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle Dogane e dei 
Monopoli gli attribuisce e gli riconosce,  

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e s.m.i.;  

VISTI il “Regolamento di Amministrazione” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, approvato il 28 
luglio 2016 e modificato il 27 ottobre 2016, e il “Regolamento di Contabilità” dell’Agenzia delle Dogane e 
dei Monopoli, modificato in data 1 dicembre 2014 con Delibera n. 255 del Comitato di Gestione;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, approvato dal Comitato di Gestione 
dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 2012, che 
prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui 
all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e 
dalle altre Centrali di Committenza esistenti, e l’art. 1, comma 494 della Legge n. 208/15 (c.d. “Legge di 
stabilità 2016”), che prevede l’obbligo di approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, gestito da “Consip” S.p.A., per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 
1.000,00 da parte delle Amministrazioni Pubbliche;  

VISTA la nota prot. n. 4936/R.I. del 05/10/2017, con la quale la quale la Struttura Laboratori e Servizi 
Chimici ha manifestato l’esigenza di disporre della fornitura di tre esemplari di siringhe specifiche per la 
strumentazione analitica di marca “Shimadzu” in dotazione al Laboratorio Chimico di Venezia, 
rappresentando la necessità che le stesse siano acquisite in originale;  

POSTO che per gli acquisti sotto soglia di rilevanza comunitaria l’art. 36 del nuovo “Codice dei Contratti 
Pubblici”, D.Lgs. n. 50/16, consente di procedere all’affidamento diretto di un servizio o di una fornitura dal 
valore economico complessivo inferiore ad € 40.000,00 anche attraverso un mercato elettronico che consenta 
acquisti telematici basati un sistema di scelta del contraente interamente gestito per via elettronica, e che il 
Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione, amministrato da “Consip” S.p.A., prevede la 
possibilità di consultare un catalogo on-line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori;  

VERIFICATO che l’articolo, così come individuato dalla Struttura Laboratori e Servizi Chimici, è appunto 
reperibile presso il “Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione” e che la fornitura può essere 
pertanto acquisita mediante un ordine diretto al Me.Pa., indirizzato alla Ditta “Shimadzu Italia” S.r.l., 
peraltro unico fornitore presente per il medesimo;  

POSTO che il prezzo dell’articolo, come rilevato dall’offerta presente al “Mercato Elettronico”, ammonta ad 
€ 105,00 cad. (IVA esclusa) e che la spesa per l’acquisto di tre esemplari dello stesso sarà imputata al Conto 
di budget FD03.15.0020 – Materiali di consumo per laboratori;  



PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è: Z702065D56 e che il Codice dell’articolo da acquisire è: 
C02.0003.0003 – Materiale da laboratorio;  

DETERMINA 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016, di procedere all’acquisto diretto al 
“Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione”, dal fornitore “Shimadzu Italia” S.r.l. e per l’importo 
complessivo di  € 315,00 (IVA esclusa), di tre siringhe (originali) per le analisi cromatografiche effettuate 
dal Laboratorio Chimico di Venezia con strumentazione di marca “Shimadzu”, conformemente a quanto 
richiesto dalla Struttura Laboratori e Servizi Chimici.  

Il Responsabile Unico del Procedimento è Blandino Elisa, funzionario del Servizio Acquisti e Contratti di 
questo Distretto.  

Venezia Mestre, lì 20 ottobre 2017  

  Il Direttore del Distretto ad interim 
 Umberto Figliuolo   
 Documento firmato digitalmente  

 

 


